=============== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 31==================
Aos trinta dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (DEM), Cláudio André Tessmer (DEM), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (DEM). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Deoclecio Vinston Lerm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 30/2021; Leitura das mensagens 106, 107, 108 e 109/2021 do Executivo; Leitura dos Ofícios 186 e 188 do executivo. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação do Projeto de Resolução da Alteração do Regimento 01/2021. Análise e votação das proposições 329, 330 e 331/2021; Análise e Votação dos regimes de urgência 106, 107, 108 e 109 do executivo. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação o seguinte projeto: PROJETO DE RESOLUÇÃO DE ALTERAÇÃO AO REGIMENTO 01/2021 - Altera o art. 144 da Resolução Administrativa 19/2001 que trata do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Arroio do Padre e pediu para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos vereadores. A seguir foi analisado as proposições: PROPOSIÇÃO 329/2021. VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer que seja realizado envio de Ofício a CEEE (Concessionária Estadual de Energia Elétrica), para que efetuem a poda de árvores e vegetação, os quais se encontram praticamente em cima da rede de Alta Tensão na Estrada Vinte e Nove de Abril em frente a residência do Sr. Leônidas Peter Hartwig, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 330/2021. VEREADOR JULIANO HOBBUS BUCHWEITZ - Requer que seja realizada a drenagem e o nivelamento do leito da estrada na Rua Imigrantes entre as residências de Eder Wolter e Eliel Hobuss para evitar a colocação de calçamento sobre o leito da estrada com base instável, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 331/2021. VEREADORES ADRIANO HELLWIG E JULIANO HOBBUS BUCHWEITZ - Requer estudo de viabilidade para cadastro de Projeto de desassoreamento do arroio pimenta no Programa Estadual de Estímulo à Limpeza e Desassoreamento dos corpos hídricos superficiais com a finalidade de posterior uso da areia em obras públicas do município, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores inscritos. Fez uso da palavra a vereador Cláudio André Tessmer que saudou a todos e passou a realizar uma homenagem ao ex-vereador Dário Krüger, que faleceu nesta última semana e lamentou não ter sido realizada uma homagem pela Câmara. A seguir, o vereador Deoclécio Vinston Lerm fez o uso da palavra, saudou a todos e inicialmente deixou os sentimentos a família de Dário Krüger e concorda com a palavra do Vereador Cláudio André Tessmer. Em seguida, comentou sobre a audiência pública realizada com os Presidentes das Câmaras e Deputados sobre a condição do novo hospital na cidade de Pelotas para atender toda a região. Citou a moção de apoio feita por esta Câmara, comentou os trâmites dos Projetos com os governos passados, onde o Projeto ficou parado e hoje finalmente será retomado. Criticou a democracia de alguns políticos da Região que agora dificultam o andamento do Projeto. Criticou especialmente os políticos do PT por que agora criticam, mas nos anos de governo Lula e Dilma estava completamente parado. Por fim, agradeceu a Diretora Geral da Câmara por todos os meses de serviço até o momento, parabenizando pelo seu profissionalismo. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e quarenta e cinco minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretária e pelo presidente.

            _______________________
            _________________________
              Deoclécio Vinston Lerm                                   Martina Harter Scherdien
                         Presidente                                                           Secretária
Folha 01 – 30/08/2021